

Cena { 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rekopisów
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplata.

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za
wiersz pełnowy.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz pełnowy.

Zalążniki podług osobnej
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKA.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bedzynie, Sosnowcu, Zagórzcu, Siemiatyczach, Czestochowie, Piotrkowie, Górnym, Sławkowie, Okluzku, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 30 czerwca. Biuletyn urzędowy austriacki.

ZAWICHOST WZIĘTY!

Niedaleko Komarowa i Zamościa!

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

W Galicji wschodniej nad Gniłą Lipą i nad Bugiem wokół Kamionki strumfiowej toczą się walki, które mają dla nas obrót pomyślny.

Między Bugiem a Wisłą Rosyanie ustępują. Oslaniające ich odwrot strażnice tylnie zostały wczoraj wszędzie zaatakowane i odrzucone. Nasze wojska przeszły niziny Tanwi i zajęły brzeg wzgórza pod Frampołem i Zaklikowem. Zmuszeni powodzeniami broni sprzymierzonych na wschód od Wisły, Rosyanie opuszczają pozycję za pozycją na zachód od tej rzeki. Tak zostali dzisiaj w nocy wyrzuceni z silnego frontu bojowego: Zawichost—Ożarów—Sienno i znajdują się w dalszym odwrocie na Wisłę.

Zawichost obsadzony przez nasze wojska.

Na granicy włoskiej.

Po kilkudniowej przerwie zaczęli Włosi żywą czynność nad Isonzo. Przedwczoraj wieczór odrzuciły nasze wojska atak pod Plava. W odcinku Sagrado—Monfalcone było kilka mniejszych bezskutecznych ataków nieprzyjaciela. Minionej nocy atak był ogólny, ale i ten został wszędzie odparty. Równie bezskuteczne były dziś rano nowe próby ataku pod Selz i Monfalcone. Walki działowe trwają na całym froncie południowo-zachodnim, zwłaszcza na froncie Isonzo są bardzo gwałtowne.

Lotnicy bombardują Belgrad.

Jako odpowiedź na atak Serbów pod Szabacem zbombardowała jedna z naszych eskadr lotniczych wczoraj rano obwarowania Belgradu i obóz wojska Ovasac, na południowy zachód od Obrenowacu, z bardzo dobrym skutkiem.

Biuletyn urzędowy niemiecki.

Na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Pod Arras zrobiliśmy dalsze postępy w wyrzuceniu nieprzyjaciela z rowów strzeleckich, które zdołał nam wyrwać w ciągu kilkotygodniowych wysiłków. Atak nieprzyjacielski w Labiryncie odrzucono. Gwałtowne wypadki nieprzyjaciela na wzgórza Maas, ażeby wyrzucić zdobyte przez nas pozycje, zawiodły wszystkie bez wyjątku. Nieprzyjaciel poniósł ciężkie straty.

Na wschodzie i połudn. wschodzie.

Na wschodniej widowni wojennej nie zaszło nic. Nasz atak na Gniłą Lipę robi postępy. Na północny wschód od Lwowa położenie niezmiennione. Między Bugiem a Wisłą dotarły wojska sprzymierzone do okolicy Bełza, Komarowa, Zamościa i do północnej części lesistej niziny odcinka Tanwi. Także na lewym brzegu Wisły zaczął nieprzyjaciel odwrot w okolicy Ożarowa i Zawichosta.

Latawie nieprzyjacielski zmuszony do wyładowania. Lotnicy wzięci do niewoli.

Zwiastuny czynu.

Królestwo nie poruszyło się na pierwsze wezwanie jako całość, jako społeczeństwo. Tu i owdzie jednostki, tu lub owa grupa przyjęła wojnę ożywkami radości, jako chwilę wyzwolenia, a żołnierze polscy uznali za symbol swych skrytych dążeń i pragnień. Byli to obywateli oddzielnie. Ogół nas nie rozumiał. Przerwa, jaka katalizm europejski wytworzył pomiędzy epoką stuletniej niewoli a czasem nowym, była zbyt gwałtowna, zwłaszcza że ciemne duchy reakcji czuwały, ażeby naród pozostał w ciemności. Żywili, które mają interes swój w tem, ażeby Rosya nadal rujnowała naszą ziemię i demoralizowała dusze, ażeby szerzyła ciemność i średniowieczny obskurantyzm, a naród trzymała w niewiedzy jego sił i apatii w dążeniach nowoczesnych, te żywili interes swój partyjny wyniosły ponad ojczyznę — i gotowe były naród zaprzętać, nawet za świstek wielkosiążczy.

Uświadomienie narodowościowe było słabe. Brat Stowianin w osobie gubernatora, przystawa, naczelnika ziemskiego, komisarza do spraw włościańskich z bezwzględnie zajadłością znechęcał się nad polskim językiem, nad historią polską, kłócił między sobą warstwy narodu, ażeby nad niemi panować, dezorganizował i tropił wążewiek wszelkiej nie już politycznej, ale społecznej organizacji. Niewinna kooperatywa nawet była solą w oku dzikusów, przyzywających do anarchii społecznej rosyjskiej. W takim n. p. Zyrardowie cztery razy aresztowano zarząd i samietację kooperatywy w pełnym składzie. Nauzyciel, że zapisany w testamencie ochrany, nie mógł uczyć... nawet w polskiej prywatnej, za pieniądze społeczne utrzymywanej szkole. Były złodziejaskie, wyrzucony z głębi Rosyi za nadużycia, za kradzieże, za gwałcenie kobiet, stanowią o tem, czy można uczyć tak lub owak w polskiej szkole. Kto zaś został przyłapany na politycznej działalności, zwracający się przeciwko temu systemowi anarchii, gwałtu, bezprawia... szedł na katorgę. Społeczeństwo Królestwa pamięta jeszcze dobrze szubienice, na których wieszano „buntowczyków”. Okruźliwstwa żołdaków z r. 1905 — 8 żywo jeszcze stoją w naszej pamięci.

Dziwić się zatem nie można... aczkolwiek bolesne jest, a co gorsza, może fatalne dla naszej przyszłości, że Królestwo dopiero od kilku miesięcy zaczyna przemawiać swoim własnym głosem.

Powstają organizacje, partyje, grupy, zrzeszenia. Obłok senny rozwiśnie się, poprzez krwawe opary wojenne błyska już światło dla coraz większej części narodu widoczne, światło wyzwolenia i niepodległości. Czego nie sprawili instytkownymi odruch, którego oczekiwano na początku wojny, tego dokonuje psychiczny nacisk atmosfery, przepiękniej twórczym ogniem przeobrażającej się Europy. W płomieniach pożaru, pod ciężarami przewalających się przez naszą ożyźnioną naródów ubrojenych, pękają katorkne skłny, jakimi Królestwo było spojone z Rosją. Rozżarzone powietrze wojenne rozgrzewa serca, przyspiesza obieg krwi i tętno myśli, przegładzającej coraz wyraźniej matnię doraosyjskiego, hasła niewolnicia i niedarza: „bądź bierny!”

Królestwo przestaje być biernie. Budzi się w nim psychę narodu zachodnio-europejskiego, którego fundamentem jest przedsiębiorczość, inicjatywa, samopomoc, hasło „czyń a osiągniesz!” Najgłębiej leżące zdobycze kultury naszej, spoczywającej na dniu janie narodowej, ocknęły się, świadcząc, iż przynależymy do Zachodu, co w niestrudżonym pochodzie i energii nieupadającej tworzy swą siłę i siebie wzdryguje wolę do jak najpełniejszego życia.

Tem ważnym objawem, na który już raz zwracaliśmy uwagę naszym czytelnikom, jest fakt powstania „Zjednoczenia niepodległościowego” partyi zaboru rosyjskiego. Reprezentowane przez te partyje zrzeszenia chłopów, robotników i inteligencji stanowią na stanowisku Legionów i oświadczyły się do głośno za zasadą Naczelnego Komitetu Narodowego. W tym czasie, gdy nie klasy, ale całe narody giną, a inne mogą się odrodzić, gdy tworzyć można zręby nie cząstek społeczeństw, ale klas podwaliny pod budowę organizmów narodowych. Zjednoczenie niepodległościowe zawiera w sobie elementy, które do niedawna szły oddzielnie, może nawet z sobą walczyły. A uczyniły to w imię ogromnych zadań, dotąd przez społeczeństwo nie tylko nie spełnianych, ale wprost nieprzewidywanych. To połączenie, samo przez się już czynem będące, nawołuje Królestwo całe do wspólnego działania w kierunku, wyznaczonym przez idee wszystkich nas jednoczących pod sztandarem Legionów.

Znaczenie Zjednoczenia tem ważniejsze, że przeciwstawia się ono wrogiej nam spółce żywiołów ponurych, co w ręce Rosyi działających, kopią pod nami nieustraszenie, drogę nam standardy znieważają a hasłem „bierność” i czekania” ludzi ślubiących od samodzielnego działania odciągają. Dzisiaj nikt nie ośmieli się powiedzieć, że orientacja

